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1 ÚVOD

ČESKÉ LÁZEŇSTVÍ JE EVROPSKÝ FENOMÉN. Tradiční české lázně se

opírají o bohatou historii a jejich renomé daleko překračuje hranice naší vlasti. Během

posledních let prošly nejvýraznější proměnou ze všech segmentů zdravotnictví.

Prodělaly úspěšnou privatizaci, masivně investovaly do infrastruktury, daří se jim

vyváženě kombinovat nabídku léčebných a relaxačních pobytů, stejně jako i udržovat

medicínskou odbornost a sledovat poslední trendy v oblasti jako je např. medical

wellness. Jejich nespornou léčebnou kompetencí stvrzují suverénně nejvyšší počet

certifikací kvality Evropského svazu lázní ze všech členských zemí EU i obrovský

zájem zahraničních návštěvníků pozvolna následovaný i růstem poptávky zahraničních

zdravotních pojišťoven.

Člověk dnešních dnů ví velmi dobře, jakou hodnotu má jeho zdraví. K tomu

samozřejmě patří i prevence a relaxace fyzických i psychických sil současné populace.

Využívání moderních přístupů v podobě wellness pobytů určitě na úrovni léčebného

lázeňství neubírá a stalo se velmi vhodnou kombinací pobytů v našich lázních.

V jiných lázních Evropy, např. v Maďarsku, Francii, Itálii, ale i v tradičně jen

léčebných lázních, jaká jsou v Německu či Rakousku, je často medicínský aspekt

přehlušen relaxačním nebo wellnessovým využitím lázeňských pobytů. Zásadní vliv na

tuto změnu měla zcela jistě ekonomika, která se z krátkodobého hlediska jeví jako

výhodnější v oblasti wellness. Dlouhodobě má však zachování léčebného lázeňství pro

danou populaci nesmírný ekonomický efekt. Nehledě na to, že naše české lázeňství si

svým léčebným významem vytváří nesmírnou konkurenční výhodu oproti jiným

evropským lázním.

Kvalita a škála nabízených služeb stále roste. Opravené ubytovací kapacity,

stravování i formou švédských stolů, bohatý kulturní program jsou dnes samozřejmostí.

A pro nás české cestovatele a pacienty je to výzva. Lázně o nás jako o potenciální

návštěvníky stojí, a chtějí nám ukázat a nabídnout své přednosti. Právě tato oblast, která

bude i přes hospodářské problémy udržena na špičkové úrovni, bude mít v době

hospodářského růstu v Evropě tu nejvýznamnější pozici. ČESKÉ LÁZEŇSTVÍ je

právě tím, které se k takové budoucnosti jednoznačně nabízí.
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Téma diplomové práce si autorka zvolila s ohledem na to, že v tomto oboru pracuje a

pohybuje se již několik let a je návaznou prací její bakalářské práce, která byla

zaměřena na analýzu historie a současnosti poskytovaných lázeňských služeb v České

republice se zaměřením na vývoj trendů v lázeňství a jeho hotelovém managementu.

Diplomová práce bude spíše zaměřena na český potenciál lázeňství, perspektivu

českého lázeňství vzhledem k reformám Ministerstva zdravotnictví a s nimi spojené

ekonomické perspektivy v cestovním ruchu, na lázeňství jako fenomén rozvoje města,

regionu a evropského prostoru a lázeňského dědictví, ale i na nové trendy v lázeňství

typu medical wellness spa, medical tourism..aj.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Cílem této diplomové práce je analýza vývoje potřeb a spotřebního chování v oblasti

lázeňských služeb u dominantních segmentů české klientely a současně predikce

možného způsobu chování té části populace, která dosud v lázních nebyla. V úvodu

praktické části jsou rozpracovány tři hypotézy, které se týkají pacientů s úhradou

zdravotních pojišťoven, kteří však po změně systému úhrady lázeňské péče

v návaznosti na restrikci a omezení indikačního seznamu platného z 1. října 2012

výrazně dle šetření omezí dosavadní účast v lázeňských společnostech. Druhá hypotéza

týkající se samoplátecké klientely, která je pro budoucnost českého lázeňství

nejdůležitější, neboť situace českého lázeňství není v dnešní době příliš jednoduchá,

trvale klesá počet pacientů léčených v lázních na náklady zdravotních pojišťoven, které

pod tlakem ekonomické recese výdaje na tuto oblast výrazně omezují. Třetí hypotéza,

na kterou se autorka zaměřila je v populaci, která doposud lázně nenavštívila, neboť

lázně jsou z jejich pohledu vnímány převážně jako léčebné, zejména pro mladistvou

klientelu.

Pojmy lázně, lázeňství, lázeňské procedury, wellness či beauty se od začátku nového

tisíciletí vyskytují stále častěji nejen na stránkách odborných publikací a periodik, ale

i v zábavných časopisech a v denním tisku. Do lázní nejezdí již jen lidé po operacích či

s chronickým onemocněním v důchodovém věku, ale zamíří sem stále častěji ti, kteří si

chtějí odpočinout v příjemném přírodním prostředí, využít při tom působení kvalitních

a ověřených přírodních léčivých zdrojů a odbornou péči profesionálních pracovníků.

„Je dobré, že můžeme v současné době konstatovat stav renesance lázeňství, jako

součásti zdravotně orientovaného cestovního ruchu”, konstatuje Mlejnková (2010).

Úvodní část práce obsahuje literární přehled k danému tématu – České lázeňství jako

evropský fenomén, kde výsledkem autorky práce je co nejlépe popsat historii českého

lázeňství od římských lázní až po současnost, jak důležitý a obrovský potenciál přináší,

význam z pohledu léčebného, společenského a makroekonomického, jaké druhy

léčebných procedur nám může nabídnout a v neposlední řadě dnes velice hojně

využívané trendy v lázeňství.

6

Výchozím zdrojem provedené analýzy jsou informace, kde vedle sekundárních

zdrojů, jsou především výsledky terénního výzkumu, který kromě jiného měl za cíl

ověřit tyto základní vstupní hypotézy:

 Hypotéza 1. Pacienti s úhradou zdravotních pojišťoven po změně

systému úhrady lázeňské péče výrazně omezí pobyty

v lázních. (KLP, PLP)
1

 Hypotéza 2. Pro samopláteckou klientelu je důležitým kritériem výběru

lázeňských pobytů kvalita nabízených služeb a cena.

 Hypotéza 3. V populaci, která dosud lázně nenavštívila, je nízká

informovanost o lázeňských službách a lázně jsou vnímány

převážně jako léčebné.

Výsledky výzkumu VŠE v Praze byly předány všem lázeňským místům v ČR, Svazu

léčebných lázní ČR, Sdružení lázeňských míst a CzechTourism, kde mohou být využity

v praxi, v marketingu lázeňských zařízení a v rámci pracovních postupů resp.

rozhodovacích procesů odborných subjektů oboru.

Dále v praktické části jsou především analýzy z projektu s názvem „Jedeme do

lázní“, který byl předložen do 6. výzvy v rámci Integrovaného operačního programu

a v dubnu 2010 byl z tohoto programu i schválen k financování. Projekt byl ukončen

v červnu 2012. Celý projekt byl zpracován autorkou této diplomové práce. Závěrem

praktické části bylo zejména poukázat na současnou situaci probíhající téměř ve všech

lázeňských zařízeních s ohledem právě na výsledky výzkumu VŠE, kde výzkumem

autorky je porovnání návštěvnosti lázní a počtu došlých návrhů na lázeňskou péči

s předchozím obdobím a souhrn nynější kritické situaci, která v lázních probíhá.

1
KLP - zdravotní pojišťovna hradí klientovi léčení, ubytování a stravování. Kompletní léčení, ubytování ve

standardních tj. dvoulůžkových pokojích (nehradí příplatek za TV a jiné nadstandardní vybavení) a
klasické stravování.

PLP - pacient si hradí v plné výši ubytování a stravování, zdravotní pojišťovna hradí pouze léčebnou část.

Příspěvkovou lázeňskou péči čerpá pacient v rámci své dovolené
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Historie českého lázeňství

České lázeňství má hluboké historické kořeny a tradici. Je založené především na

využívání přírodních léčivých zdrojů s významným podílem přímé lékařské péče

a s komplexním přístupem léčebných pobytů. V České republice existuje 37 měst

a obcí se statutem lázeňského místa (příloha 1) a 91 lázeňských léčeben. Po roce

1990 byla řada lázeňských zařízení privatizována. České a moravské lázně

dokázaly v době transformace české ekonomiky jednoznačně obhájit svůj

význam a postavení na trhu (příloha 2).

Lázeňství má dlouhodobou tradici v lidské společnosti. Léčení v lázních je


[…]


2012 (indikační seznam) a sladit platnost § 2 odst. 2 s platností

vyhlášky;

žádá Ústavně-právní výbor Senátu PČR, aby zaujal stanovisko

k požadavku petentů na ústavní stížnost ve věci požadavku petentů;

pověřuje předsedkyni komise senátorku Dagmar Zvěřinovou, aby s tímto

usnesením seznámila předsedu Senátu.

Dagmar Zvěřinová, v.r. Vladimír Plaček, v.r. Václav Homolka, v.r.

předsedkyně komise zpravodaj komise ověřovatel komise

Zdroj: Autorka, usnesení od Senátu zaslané do rukou petentů, vlastní záznam

Příloha 9: Usnesení ze Senátu ze dne 23. ledna 2013

SENÁT
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

9. FUNKČNÍ OBDOBÍ

VÝBOR PRO ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ POLITIKU

15. USNESENÍ

ze 4. schůze, konané dne 23.1.2013

k petici č.23/12 „Za záchranu českého léčebného lázeňství“
Senátní tisk č. 446

Po úvodním slově zpravodajky, senátorky Milady Emmerové, výbor vyslechl

zástupce petičního výboru a Sdružení lázeňských měst Ing. Jiřího Houdka, Doc.

MUDr.Petra Petra z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, MUDr. Jiřího

Wicherka z ČLK a náměstka ministra zdravotnictví MUDr. Ferdinanda Poláka, PhD.

Na základě rozpravy

VÝBOR

I. oznamuje

Organizačnímu výboru Senátu, že šetření k uvedené petici bylo ukončeno;

II. navrhuje

Organizačnímu výboru Senátu, aby v souladu s ustanovením §142a,

odst.1) zákona č.107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu, zařadil na pořad

nejbližší schůze Senátu bod : Petice č. 23/12 „ Za záchranu českého

léčebného lázeňství“ ( senátní tisk č.446);

III. doporučuje

na základě projednání petice, aby Senát Parlamentu ČR přijal usnesení,

jehož návrh je uveden v příloze č.1 tohoto usnesení;

IV. doporučuje,

aby se projednání na schůzi Senátu, kromě osob zastupujících petenty,

dále zúčastnil zástupce Svazu léčebných lázní a Sdružení lázeňských měst,

zástupce Ministerstva zdravotnictví ČR, Ministerstva práce a sociálních

věcí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, zástupce Všeobecné

zdravotní pojišťovny a zástupce Svazu zdravotních pojišťoven, zástupce

Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče ČR, které výbor považuje

za peticí dotčené. Navrhovaní účastnící jsou uvedeni v příloze č.2 tohoto

usnesení;

V. určuje

senátorku Miladu Emmerovou zpravodajkou pro projednání tisku na schůzi

Senátu;

VI. pověřuje

předsedu výboru senátora Miloše Janečka, aby toto usnesení předložil

předsedovi Senátu PČR a Organizačnímu výboru Senátu.

Miloš Janeček v.r.

předseda výboru

Milada Emmerová v.r.

zpravodajka výboru

Dagmar Terelmešová

v.r.

ověřovatelka výboru

Zdroj: Autorka, usnesení od Senátu zaslané do rukou petentů, vlastní záznam

Příloha 10: Poslední Usnesení ze Senátu ze dne 13. března 2013 dané předsedou

Senátu

Zdroj: Autorka, usnesení od Senátu zaslané do rukou petentů, vlastní záznam

Příloha 11: Prohlášení v návaznosti na Usnesení Senátu – zaslané všem

zainteresovaným organizacím

PROHLÁŠENÍ SDRUŽENÍ LÁZEŇSKÝCH MÍST ČESKÉ REPUBLIKY

Sněm Sdružení lázeňských míst České republiky, vyjadřuje silný apel na
všechny zainteresované instituce, aby při svém rozhodování ve vztahu
k lázeňské péči respektovali obsah a požadavky obsažené v petici Za záchranu
českého léčebného lázeňství, podpořenou plénem Senátu PČR dne 13. března
2013.

Respektování petice by tak mělo spočívat zejména v úvaze případné revokace
restriktivních opatření učiněných směrem k českému léčebnému lázeňství tak,
aby si prokazatelně lidskému zdraví prospěšné lázeňství zachovalo
nezastupitelnou pozici v systému zdravotní péče České republiky.

Sněm Sdružení lázeňských míst České republiky konstatuje, že úspory
vyvolané těmito restriktivními opatřeními budou v dlouhodobém hledisku
převáženy negativními dopady v socio-ekonomické oblasti lázeňských regionů
a negativními dopady na zdravotní stav populace České republiky, nejen
generace současné, ale všech generací budoucích.

Poděbrady 29. března 2013

Ing. Jiří Houdek
předseda SLM

Za radu Sdružení lázeňských míst ČR:
Ing. Jiří Houdek – starosta města Třeboně
Ing. Petr Kulhánek – primátor st. města Karlovy Vary
PhDr. Ladislav Langr – starosta města Poděbrady
Ing. Jan Pospíšil – starosta obce Lázně Libverda
Ing. Pavel Šubr – starosta města Lázně Bělohrad
Mgr. Igor Taptič – starosta města Hodonín
Ing. Bc. Marie Semelová – místostarostka města Luhačovice
Bc. Jiří Chval – město Mariánské Lázně
Ing. Lukáš Raszyk – náměstek primátora st. města Karviné
Ing. Květoslava Jeníčková - město Lázně Bohdaneč

Zdroj: Autorka, vlastní záznam

Příloha 12: Fotky ze Senátu

Zdroj: Autorka, vlastní záznam