Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Říhová

Název diplomové práce: České lázeňství jako evropský fenomén

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bc. Říhová se dlouhodobě touto tematikou zachování a rozvoje českého lázeňství zabývá a dokonce se umístila jako první s prezentací této práce na SVOČ 2013 v sekci Ekonomika a region.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakou roli při nové koncepci českého lázeňství sehrávají zástupci Ministerstva zdravotnictví ČR a zdravotních pojišťoven? Jak silnou pozici mají aktuálně členové Sdružení lázeňských míst ČR?

Datum: 11. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: